<sup>οὐ</sup> Malach. i, 10. <sup>οὐ</sup> Psal. xxxix, 7.

(5) Hieronymus Hebraicum Psalmi contextum ad amissum reddidit: *Victima et oblationem non indiges: aures autem fodisti mihi: quae iis plane respondent, quae in exemplari i Vaticano adnotata sunt. Σῶμα δὲ, in commentariis Gracis legitur, οὐτία δέ μοι κατηρτίσω. Scholion, οὐτία δὲ ἐσκαψάς μοι. οὐτία δὲ κατεσκεύασάς μοι, et aliud schol. Τὰ οὐτία δὲ κατηρτίσω μοι, δὲ μακάριός Παύλος εἰς τὸ σῶμα μεταβαλών εἰρηκεν, οὐν ἀγνῶν τὸ Ἐβραϊκὸν, ἀλλὰ πρὸς τὸν οἰκεῖον σκοπὸν τούτῳ χρησάμενος. Ceterum Paulus LXX virorum interpretationem secutus est; qui habent σῶμα non οὐτία· hisque adhaeret noster, et hunc Psalmi locum sic explicat, quemadmodum et Chrysostomus accepisse videtur. Nam hic commemoratis Pauli verbis: *Ideo ingrediens mundum dicit: Hostiam et oblationem noluisti, corpus autem aptasti mihi, et quae sequuntur (ad Hebr. x, 5), jam subnecit hec: Ορέξ πάλιν τὴν περιουσίαν; Μία, φησίν, αὐτὴ ἡ θυσία, ἐκεῖνα: δὲ πολλαῖ. Διὰ γάρ τούτο οὐχὶ ισχυρά, ἐπειδὴ πολλαῖ; Τι γάρ ἐδει πολλῶν, εἰπέ μοι, τῆς μᾶς ἀρχούσης. Id est: Vides ne rursum abundantiam? Una est, inquit, καὶ hostia, illæ autem multæ. Nam ideo nec validæ,**

quia multæ. Quid enim, dic, quæσο, opus erat multis cum una sufficiat? Ac subinde occasionem arripit multa disserendi de religione ac puritate, qua quisque ad sancta Eucharistia mysteria accedere debet (Hom. 17, in Ep. ad Hebr. x, in tom. XII).

At vero Drusius sic lectionem quo: tammodo coagimentat utramque: « *Corpus, inquit, aptasti mihi aures perforando, quo ritu corpus aptum reddebatur ad obsequium vel servitium heri, cui perfratus aures inserviebat usque ad annum Jubileum. Nam quin eo respexerit propheta, nullum omnino dubium est. Designat nempe caput xxi Exodi, ubi n. 5, scriptum est: Quod si dixerit seruos, Diligo dominum meum et uxorem ac liberos, non egrediar liber: offeret eum dominus diis (id est judicibus), et applicabitur ad osium et postes, perforabitque aurem ejus subula, et erit ei servus in sacerdotium. Quod idem est atque in annum Jubilatum, qui quinquagesimo quoque anno recurrebat: id quippe temporis spatium Hebreis sacerdotum erat.*

(6) Matth. xxvi, 26. At desunt in vulgatis, quæ habes post τὸ σῶμά μου, ut jam adnotavimus.

enim, inquit, edocti, his iniciati mysteriis, atque in vera professione Deo universi constanter adhaerentes, æterna apud eum lætitia perfruemini. Sicut e contrario qui minime crediderint, sive de primis, sive de novissimis, omni prorsus gaudio carebunt, quod et in ipso, et per ipsum dari debet, tam hic per mysticam participationem, quam in cœlorum regno vitaque futura. Itaque rursum adjecit statim :

A μισανθρόπου καὶ μισοχρίστου καὶ δυσμενοῦς. Τούτων γάρ, φησίν, ἐπαΐστες, καὶ ταῖς τοιάζταις μυσταγωγίαις πιστωθέντες, καὶ βεβαιώθεντες εἰς τὴν εἰλικρινῆ πίστιν τὴν πρὸς τὸν ἐπί πάντων Θεὸν, εὐφρανθήσεσθε ἐπ’ αὐτῷ τὴν αἰώνιον εὐφροσύνην. "Ως περ ἔμπαλιν οἱ μὴ πιστεύσαντες καὶ τῶν ἔμπροσθεν καὶ τῶν ἐσχάτων, ἀποστεργήθεονται πάσῃς εὐφροσύνῃς τῆς ἐπ’ αὐτῷ, καὶ δι’ αὐτοῦ δεθησομένης, καὶ νῦν διὰ τῆς μυστικῆς μεταλήψεως, καὶ κατὰ τὴν μέλλουσαν ζωὴν ἐν τῇ βασιλείᾳ τῶν θεραπών. 'Αμέλεις τοίνυν ἀμέσως αῦθις ἐπῆγαγε.

### § V.

CAP. V. VERS. 2, 3. *Noli festinare in ore tuo, et cor tuum non properet ad proferendum verbum in conspectu Dei : quia Deus in cælo, et tu super terram. Propter hoc sint verba tua pauca ; quia advenit somnium in multitudine sollicitudinis ; et vox stulti in multitudine sermonum* (7).

Hactenus sapiens Ecclesiastes eos cohortatus, qui domum Dei ingrediuntur, ne præpropere discedant, neve dum intus astant, divinas Litteras contemnendi animo aut cavillandi studio audiant, at omnem ut curam ac diligentiam **131** præseferant, concurrantque et accedant proprius, ut quæ perlenguntur, exaudiant, sive ex Novo sive ex Veteri Testamento, unde æternam vitam salutemque haurire possunt; ait quippe Dominus : « Scrutamini Scripturas, quia putatis in ipsis vitam æternam habere »; nunc aliam rursus impietatis causam avertit, perpetuam ἡ ori custodiam ponendam admonens, et labiis ἡ ostium circumstantiæ<sup>1</sup>, quo tescunque sacras Litteras audiunt, divinam illam et charitate insigneum, at minime indagabilem Unigeniti inhumanationem, vel antequam fieret, prænuntiantes, vel postquam perfecta est, enarrantes, ac divinitatis ejus et potentiae magnificientiam prodentes: ne scilicet audacter ac temere, quos secum ipsi meditantur, infidelitatis sermones proferant labiis, ac rem Deo indignam esse dictissent, ipsum ineffabile erga homines amore hominem factum esse, qualis quisque nostrum est, qui supra hominem fuerit, ac formam ab eo servi assumptam<sup>2</sup>, qui omnem excedit substantiam, omnemque superreditur intelligentiam atque circumscriptiōnēm, unus incomprehensibilis: at contra ut inde avocent animalium, eumque cupidiorem ac studiosiorem ostendant institutionum, quæ sacrī in Litteris continentur circa ea quæ et credi a nobis et parendo præstari oporteat: itaque multo magis caveant, ne sibi ex ore verbum excidat infidelitatis aut blasphemias adversus eum qui nos condidit atque formavit, et renovabit rursum restituetque ac in melius transformabit.

B Μὴ σπεῦδε ἐπὶ στόματι σου, καὶ καρδιᾳ σου μὴ ταχιερέτω ἑξεργκαι λόρον πρὸ προσώπου τοῦ Θεοῦ, διὶ τὸ Θεός ἐρ τῷ οὐρανῷ, καὶ σὺ ἐπὶ τῆς γῆς. Διὰ τοῦτο ἔστωσαρ οἱ λόροι σου δίλιγοι· διὶ παραγίνεται ἐρύπνιον ἐρ πλήθει πειρασμοῦ· καὶ φωνῇ ἀφρονος ἐρ πλήθει λόγων.